
Povinnosti osob pořádající zotavovací 
akci jsou dány 

1. zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění 
2. vyhláškou MZ ČR č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavo-

vací akce pro děti ve znění vyhlášky č.148/2004 Sb. 

Zotavovací akce 
je organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let na dobu delší než 5 dnů, je-
hož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě i získat 
specifické znalosti nebo dovednosti. Za zotavovací akci se považuje i výchovně re-
kreační tábor pro děti (zákon č.359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí) a to 
i v případě, že se ho účastní mladiství. 

Jiné podobné akce 
Při organizovaném pobytu dětí v počtu menším nebo po dobu kratší než stanoví de-
finice zotavovací akce, s výjimkou akcí pořádaných pro děti v poměru rodinném a 
obdobném, musí osoba, která akci pořádá, zajistit hygienicky nezávadný stav zaří-
zení, zásobování akce pitnou vodou a účast pouze fyzických osob, které splňují 
podmínky stanovené příslušným legislativním ustanovením. 

Výběr z povinností provozovatele akce 

• Ohlašovací povinnost: 
pořádající osoba je povinna 1 měsíc před zahájením zotavovací akce ohlásit 
příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví (územní pracoviště krajské hy-
gienické stanice v místě konání akce) 

o termín a místo konání zotavovací akce 
o počet dětí zúčastněných na zotavovací akci 
o způsob jejího zabezpečení pitnou vodou 
o způsob zajištění stravování účastníků zotavovací akce 

• vybavení lékárničky na zotavovací akci 
• zajistit kvalifikované osoby na zotavovací akci (např. zdravotníka) 
• zajistit péči o účastníky akce praktickým lékařem v místě konání 
• zajistit instruktáž osob činných na akci o zásadách první pomoci (mimo zdra-

votníka) a o zásadách hygieny na zotavovací akci 
• uchovat 6 měsíců dokumentaci k akci (např. zdravotní deník, potvrzení o 

bezinfekčnosti 

 



Výběr z povinností zdravotníka 

• péče o zdraví všech zúčastněných 
• kontrola dodržování hygienických požadavků a kontrola dodržování zásad 

osobní hygieny 
• převzetí posudků o zdravotní způsobilosti dětí i dozoru (ne starší jednoho 

roku, vydává praktický lékař), potvrzení o bezinfekčnosti (podepsané od ro-
dičů, ne starší 24 hodin) 

• kontrola potravinářských průkazů u osob, které budou ve styku s potravinami 
• provedení výpisu ze zdravotnické dokumentace dětí i dozoru 
• účast při sestavování jídelníčku 
• účast při sestavování režimu dne 
• dosažitelnost 24 hodin 
• vedení zdravotnického deníku během akce 
• účast při vybavování lékárničky 
• vrácení posudků o zdravotní způsobilosti dětí i dozoru 
• informovat rodiče o zdravotním stavu dítěte 

Funkci zdravotníka může vykonávat 
1. osoba s úplným středním vzděláním v oboru všeobecná sestra, dětská sestra 

a porodní asistentka 
2. student lékařství po ukončení 3. ročníku 
3. absolvent akreditovaného (40hodinového) kurzu Zdravotník zotavovacích akcí 


